南京市中小学心理健康教育指导中心
宁教心理[2018]5号

关于开展南京市第三届“知心杯”优秀心理辅导方案评选活动的通知
各区、各直属学校：
根据《中小学心理健康教育指导纲要（2012年修订）》精神，按照《2018年南京市中小学心理健康教育工作要点》（宁教心理[2018]1号）的要求，为进一步提高全市中小学心理健康教育科研水平，加强中小学心理健康教育学科建设，促进中小学心理健康教育工作者心理辅导能力提升，经研究，决议启动第三届南京市“知心杯”优秀心理辅导方案评选活动。现就评选活动组织办法通知如下，请各区中小学心理健康教育指导中心、市直属学校做好宣传、组织与发动工作。
一、参评对象
全市学校（含职业学校和幼儿园）心理健康教育工作者，须具备相关心理专业资质。
二、评选内容
本次评选分为三大类，分别为“心理辅导论文类”、“心理团体辅导方案类”及“个体心理辅导案例类”。
其中，“心理辅导论文类”主题为“班主任工作中的心理健康教育与辅导（针对班主任老师）或“学校心理健康教育中的家校合作模式与经验”（针对心育管理者及心理健康教育教师），形式可以为论文、教育叙事或调查报告，任选其一。

“心理团体辅导方案类”主题为“学生学校适应及人际关系的协调”，形式为团体辅导方案，辅导次数不少于6节。
“个体心理辅导案例类”主题为“学生学习心理问题或儿童青少年心理问题行为辅导”，形式为心理咨询案例报告。为遵循咨询伦理，文中辅导对象均用化名。题目自拟。
三、参评要求
1．所有类别方案均要求为作者原创，杜绝抄袭。
2．提交材料：
（1）南京市第三届优秀心理辅导方案申报评审书纸质稿、电子稿各一份；（见附件1）
（2）南京市第三届优秀心理辅导方案申报汇总Excel表；（见附件2）
3．学术规范：文中注释统一用脚注，文后附参考文献，注释和参考文献要写明作者（主编、译者）、篇名（书名）、报刊名称及日期或期次（出版社及出版年份）、页码等项。
四、评选办法
1.本次评选分三大类进行评选，区内申报名额不限，每位教师限报一篇，不可跨类别申报。

2.本次评选工作由南京市教育科学研究所、南京市中小学心理健康教育指导中心统一组织进行，由区内进行初步筛选，类别与内容不符者直接淘汰。经区内初评后，由区内上报的参评方案将进行市初评和市复评二轮评选，结果分设市一、二、三等奖。
3.优秀方案将在“宁教授工作室”教师心理健康科研网络平台上展示。优秀方案的作者将受邀出席相关论坛研讨活动。
五、申报事宜
1.本次活动不收取任何费用。

2．本方案纸质稿及电子稿由各区（直属学校）统一收缴，汇总后集中送交市心育指导中心。不接受个人单独报名。各区（直属学校）须按市指导中心提供的Excel模板进行汇总（见附件2）。
3．活动截止日期：2018年10月15日。各区心育指导中心须于截止日期之前统一将本区方案（纸质稿）按三种类型分别报送市中小学心理健康教育指导中心。并将电子稿按三种类别分设文件夹，连同汇总表发送至邮箱952198256@qq.com，注明区名及“知心杯方案评选”字样。逾期视为放弃。
4．未尽事宜，请致电82212028。联系人：林静。地址：本市游府西街46号市电大16楼1609室。邮编：210002。
                                     南京市中小学心理健康教育指导中心

二○一八年九月三日
附件1：南京市第三届优秀心理辅导方案申报评审书
附件2：南京市第三届优秀心理辅导方案申报汇总表
附件1:

   南京市第三届优秀心理辅导方案
申报评审书

（           类）

封  面
方案题目

申报类别

申报人
所在单位
所在区域
申报日期
南京市中小学心理健康教育指导中心制
评审意见表（第二页）
市编号

	方案题目

	知情同意
	主办单位若将本作品公示、上网、发表或出版，本人表示：

同意（       ）            不同意（       ）

本人签名：

年     月     日

	区初选意见
	区评意见：

                                          盖章

                                     年     月     日

	市初审意见
	初评等级：

评委签字：

	市复审意见
	复评等级：

评委签字：

	注意事项
	1.编号及本表最后两栏不填。2.知情同意栏需本人签字。字迹要清楚。

心理辅导方案内容表（第三页）
	方案名称

	方案主题

	针对人群

	申

报

人

情

况
	姓名

	性别

	专业资质

	出生年月

	工作单位

	职务

	职称

	手机

	邮箱

	主

题

说

明
	（主题说明：500字以内，简要说明选择本主题的原因（背景）、本主题设计的理论依据以及本主题的价值所在。）

	方

案

摘

要

及

正

文
	（摘要：300字以内，简要描述方案的架构、观点和成效。）

	（正文，如字数过多，可附表后。）

	辅

导

反

思
	（反思：300字以内，简要说明对辅导方案主题的反思或操作建议。）

	注意：1.严禁方案抄袭，凡引文要注明出处。
2.行文格式：论文一律用A4纸Word文档，题目用黑体四号字，正文用宋体小四号字，1.5倍行间距，左右上下页边距均为2厘米。
3.本表可依据内容自行扩充。